Материалы 3 республиканской научной конференции молодых учёных и аспирантов (Минск, РИВШ, 29 ноября 2006 г.)*, редкол.: В. И. Дынич и др, Минск 2006, с. 240.

атрады, які прыйшлі з Польшчы: самы буйны з іх узначальваў Раман Рагінскі. Ён прайшоў праз Пружанскі павет да Пінскага, але там ля вёскі Боркі ў лютым 1863 г. быў разбіты рускімі войскамі.

20 студзеня (1 лютага) 1863 г. ЛПК, які ўзначальваў К. Каліноўскі, звярнуўся да насельніцтва Беларусі і Літвы з заклікам падняцца на ўзброеную барацьбу з рускімі войскамі. ЛПК прыняў праграму, якую раней абвясціў ЦНК: паводле гэтай праграмы прадугледжвалася раўнапраўе незалежна ад саслоўяў, нацыянальнасці і

у фарміраванні ўяўленняў пра беларуска-літоўскую шляхту*, „Беларускі гістарычны часопіс”, 2003, № 7, с. 8.

⁵⁰ М. В. Доўнар-Запольскі, *Гісторыя Беларусі*, с. 280.

віўся з лідарамі віленскіх „белых” Аляксандрам Аскеркам і Якубам Гейштарам аб захопе ўлады ў паўстанцкай арганізацыі Літвы-Беларусі і атрымаў згоду на гэта ад варшаўскага ўрада: 27 лютага (11 сакавіка) 1863 г. змоўшчыкі адхілілі ад улады Часовы ўрад Літвы і Беларусі і замянілі яго Аддзелам кіраўніцтва правінцыямі Літвы, які ўзначаліў Я. Гейштар, а Н. Дзюлёран зноў стаў камісарам ЦНК у Вільні. Ад імя аддзела быў распаўсюджаны спецыяльны дэкрэт, паводле якога абвяшчаліся несапраўднымі і адмяняліся „ўсе паўнамоцтвы і мандаты”, выдадзеныя ЛПК⁵¹.

У Гродзенскай губерні вясною 1863 г. дзейнічала пяць паўстанцкіх атрадаў, у якіх налічвалася каля 1700 чалавек і якія ў сваёй дзейнасці падпарадкоўваліся К. Каліноўскаму — мясцоваму ваяводскаму камісару⁵⁴.

22 красавіка (4 мая) 1863 г. каля мястэчка Дубічы (Віленшчына) у адной з сутычак з царскімі войскамі быў забіты камандзір паўстанцкага атрада Людвік Нарбут, сын вядомага гісторыка Беларусі і Літвы. Міхаіл Мураёў спытаў Тэадора Нарбута: „А ведаеш, нягоднік, што твой сын забіты?”

Трызна, *Канстанцін Каліноўскі*, „Беларускі гістарычны часопіс”, 2003, № 7, с. 20.

Падчас следства К. Каліноўскі паказаў сябе як мужны рэвалюцыянер. Ён трымаўся з мужнасцю і годнасцю, не выдаў нікога са сваіх таварышаў. Вайскова-палявы суд прысудзіў Каліноўскага да расстрэлу, але М. Мураўёў замяніў яго вісельняй. 10 (22) сакавіка 1864 г. у 10 гадзін 30 хвілін раніцы на Гандлёвай (Лукішскай) плошчы ў Вільні, у прысутнасці вялікага натоўпу, Кастусь Каліноўскі быў павешаны. Калі зачытваўся прыговор, каты назвалі Каліноўскага дваранінам⁸⁵, але ён гучна крыкнуў у натоўп: „У нас няма дваран, усе роўныя”. Паліцэйскі папрасіў яго замаўчаць...